
IV064 Informační společnost  

  

Jiří Zlatuška 

1. října 2012 

Komunikace a sítě 

před Internetem 



Komunikace 

• poslové na koních (pomalé tempo života) 

• zvuk (zvony) 

• světlo 

• elektřina (Abbé Jean-Antoine Nollet, 1746) 



Komunikace na dálku (středověk) 

• „sympatické“ jehly 

• kardinál Richelieu 

• Famianus Strada, 1617, Prolusiones 

Academicae 

• synchronizované magnetické střelky 

• vyvráceno Galileem Galieim 



Claude Chappe 

• neúspěšný výzkum elektrického signálního 

systému pro francouzskou revoluci 

• s bratrem Reném vyvinul signalizaci na bázi 

ciferníku s jednou ručičkou a kódovou 

knihou; synchronizované hodiny 

• kódování zprávy do jednodušších signálů 

• 2.3.1791 komunikace na 16 km (Brulon--

Parce) „Pokud uspěješ, budeš brzy zavalen 

slávou“ 

 



Claude Chappe 

• tachygraf (rychlé psaní) 

• telegraf (psaní na dálku) -- Miot de Mélito 

• 1792 zničeno zařízení v Bellevile 

• dokonalejší návrh bez synchronizace hodin -

- 94 různých pozic, tj. 8836 slov a vět 

vyjádřitelných dvěma  kódy 



Claude Chappe 

• 1793 nový Chappeho návrh (společně  

s Abrahamem-Louisem Bréguetem) 

[„Danou právě přijel. Oznámil, že Národní 

shromáždění autorizovalo jeho Komisi pro 

bezpečnost, aby orazítkovali papíry svých 

nástupců]. 

• 1794 spojení Lille--Paříž 

• 1798 linka do Strasburku 

• 1799 Napoleon Bonaparte, žádá o zařízení 

schopné komunikovat přes Kanál (úspěšně 

testovaný prototyp). 



Chappeho telegraf 



George Murray 

• britská Admiralita přikazuje postavit linku  

z Londýna na pobřeží -- 1797 

• 64 možných kombinací 



Murrayův telegraf  



Elektřina 

• 1753 dopis od autora pod pseudonymem 

„C.M.“  

• do roku 1837 více než 60 experimentálních 

implementací telegrafu, často  

na mechanickém základě 

• prototypy na bázi 26 drátů 

 



Francis Ronalds 

• demonstrační verze postavená doma 

• Admiralita ruší objednávku po konci 

války(John Barrow: „telegrafy jakéhokoli 

druhu jsou nyní nepotřebné”) 

• 1824 -- Peter Barlow experimentuje  

s elektrickým propojením 

 



Samuel F. B. Morse 

• malíř 

• úmrtí ženy Lukrécie a nestihnutý pohřeb 

kvůli pomalosti komunikace 

• 1832 princip telegrafu pomocí elektřiny 

• rozpracování signálního kódu -- zamítnutí 

samostatných okruhů pro každé písmeno 

zvlášť 



Samuel F. Morse 



Morseho telegraf 



Morseho síť 

• 1844 přenos zprávy z Kongresu do 

ministerstva spravedlnosti („What hath God 

wrought“). 

• 1850 Austro-Německá telegrafní unie 

• milionář Gilmore a Cyrus W. Field -- plán 

na kabel přes Atlantik 



Transatlantické spojení 

• červenec 1857 -- 2500 tun kabelu na 2 dny 

• dvojice lodí Admirál a Niagara 

• 16. srpna 1858 uveden do provozu; málo 

spolehlivý a pomalý 

• 16 a půl hodiny trvalo poslání zprávy královny 

Viktorie americkému presidentu Buchananovi 

• 5. srpna zahájen provoz, 1. září přestal fungovat 

(příliš vysoké napětí ve snaze zrychlit 

komunikaci) 

• skutečný provoz až pátý kabel od července 1866   



Wheatstoneův automatický 

vysílač 



Telegrafní úřad v USA 



William Fothergil Cooke 

• lékař 

• experimenty s galvanickým telegrafem 

• pětijehlový elektrický telegraf (s Charlesem 

Wheatstownem) 

• experimenty s delšími dráty, 



Rozvoj telefonu 

• Červen 1877  

   -- 230 telefonů 

• Červenec   

   --  750 telefonů 

• V roce 1888  

   --   30 0000 telefonů 

 
 



Raná telefonní ústředna 



Ústředna v květnu 1914 



Masové zadrátování měst kolem 

roku 1900 



Očekávání a telegraf / telefon 

• vymazání hranic 

• spojení světa 

• zákaz telegrafických šifer (ITU) 

• nové praktiky a zvyklosti v obchodě 



 





Telegraf a telefon 


